
Maestría en Planificación
y Gestión De La Educación
Resolución:

DESCRIPCIÓN

 14-2009 Codigo de la Maestría: 321-1501

La Maestría en Planificación y Gestión de la Educación es una interesante oportunidad para los 
profesionales del área, interesados en lograr una preparación especializada y de calidad en los 
procesos que conlleva la Administración Educativa.

La UCSD se ocupa de la formación de profesionales de la Educación, con competencias de alto 
nivel para la planificación y la gestión de los procesos administrativos que demanda el Sistema 
Educativo Dominicano, capaces de gestionar programas y actividades con estándares 
adecuados de competitividad, en instituciones y organizaciones públicas y/o privadas.

COMPETENCIAS
• Gerenciar los procesos administrativos que conlleva la Educación Pública y Privada en 
República Dominicana, para valorar sus fines y manejar con propiedad sus bases legales.
• Desarrollar habilidades para coordinar acciones del personal, tomar decisiones, elaborar y 
administrar proyectos.
• Investigar temas relacionados con la problemática educativa, desde cualquier ángulo del 
quehacer del Sistema, para plantear soluciones viables.



Facultad de Humanidades y Educación
809-544-2812 ext 2388-2394

Email: escuelaeducacion@ucsd.edu.do

Requisitos de Admisión

Título que se Ofrece:
Máster en Planificación y Gestión de la Educación.

Especialidad en Planificación y Gestión Educativa.
Total de Créditos: 
Total de Asignaturas: 
Total de Cuatrimestres: 

26
10
3

Total de créditos: 58
Horas Teóricas: 994
Horas Prácticas: 766
Total de Horas:  228
Total de Asignatura:   23

PRIMER AÑO

3

3
3
9

EDU-701

EDU-702
EDU-704

Administración y Desarrollo de la
Educación
Planificación de la Educación I
Sistema de Información

Primer Cuatrimestre 

SEGUNDO AÑO

2

2
2
6

EDU-714

EDU-959
EDU-712

 

Enfoque, Diseño y Aplicación de
Proyectos Curriculares
Legislación Educativa Contemporánea
Investigación para la Gestión Educativa

Primer Cuatrimestre 

2
2
2

2

8

EDU-713
EDU-715
EDU-966

EDU-968

Gerencia y Liderazgo Educativo
Estadística Aplicada a la Investigación
Gerencia en la Planificación Educativa
Análisis, Diseño y Desarrollo de
Proyectos Educativos

 

3

3

3

1

10

EDU-705

EDU-703

EDU-706

EDU-710

Proyecto Educativo I
Gestión de Recurso en Programas
Educativos
Investigación en Educación I
Conferencia I, II  Paradigma de
Liderazgo

 Segundo Cuatrimestre

Segundo Cuatrimestre

1

3
3

9

EDU-711

EDU-707
EDU-708

2EDU-960

Seminarios-Conferencia III, IV,
Profesorado, Cultura y Postmodernidad
Gestión y Desarrollo de Personal

Planificación, Organización y Gestión
de la Educación a partir del Régimen
democrático Dominicano 

Participación Comunitaria

 Tercer Cuatrimestre

Tercer Cuatrimestre

3

2

2

2

7
16

EDU-967

EDU-971

EDU-716

EDU-717

EDU-700

Gerencia del Financiamiento, Costo y
Contabilidad en la Educación
Seminario Taller para la Elaboración de
Tesis Grado
Comunicación Gerencial
Supervisión y Evaluación en la Gerencia
Educativa
Trabajo de Grado

 

*EDU-399/ Trabajo Final de Grado *Sólo para aquellos
maestrantes que opten por el título de Especialidad. Si
continuan en la maestría no tienen que realizar trabajo.

Título que se Ofrece:

• Acta de Nacimiento Legalizada Original o 
con sello QR.

• Título Legalizado por la MESCYT (original)
• Récord de Nota Legalizado por la MESCYT

(original)
• Copia de la Cédula de Identidad y Electoral

y/o Pasaporte
•  2 Fotos 2x2
• Certificado Médico (Recetario) 


