

Maestría en Planificación v Gestión De La Educación

Resolución: 14-2009 Codigo de la Maestría: 321-1501

DESCRIPCIÓN

La Maestría en Planificación y Gestión de la Educación es una interesante oportunidad para los profesionales del área, interesados en lograr una preparación especializada y de calidad en los procesos que conlleva la Administración Educativa.

La UCSD se ocupa de la formación de profesionales de la Educación, con competencias de alto nivel para la planificación y la gestión de los procesos administrativos que demanda el Sistema Educativo Dominicano, capaces de gestionar programas y actividades con estándares adecuados de competitividad, en instituciones y organizaciones públicas y/o privadas.

COMPETENCIAS

- Gerenciar los procesos administrativos que conlleva la Educación Pública y Privada en República Dominicana, para valorar sus fines y manejar con propiedad sus bases legales.
- Desarrollar habilidades para coordinar acciones del personal, tomar decisiones, elaborar y administrar proyectos.
- Investigar temas relacionados con la problemática educativa, desde cualquier ángulo del quehacer del Sistema, para plantear soluciones viables.







@UCSD RD

PRIMER AÑO

Primer Cuatrimestre		
CLAVE	ASIGNATURA	C
EDU-701	Administración y Desarrollo de la Educación	3
EDU-702	Planificación de la Educación I	3
EDU-704	Sistema de Información	3
		9

S	egundo Cuatrimestre	
CLAVE	ASIGNATURA	C
EDU-705	Proyecto Educativo I	3
EDU-703	Gestión de Recurso en Programas Educativos	3
EDU-706	Investigación en Educación I	3
EDU-710	Conferencia I, II Paradigma de Liderazgo	1
		10

	Tercer Cuatrimestre	
CLAVE	ASIGNATURA	С
EDU-711	Seminarios-Conferencia III, IV,	1
EDU-/11	Profesorado, Cultura y Postmodernidad	
EDU-707	Gestión y Desarrollo de Personal	3
EDU-708	Participación Comunitaria	3
EDU-960	Planificación, Organización y Gestión de la Educación a partir del Régimen democrático Dominicano	2
		9

*EDU-399/ Trabajo Final de Grado *Sólo para aquellos maestrantes que opten por el título de Especialidad. Si continuan en la maestría no tienen que realizar trabajo.

Título que se Ofrece:

Especialidad en Planificación y Gestión Educativa.

Total de Créditos: 26 Total de Asignaturas: 10 Total de Cuatrimestres: 3

SEGUNDO AÑO

Primer Cuatrimestre		
CLAVE	ASIGNATURA	С
EDU-714	Enfoque, Diseño y Aplicación de Proyectos Curriculares	2
EDU-959	Legislación Educativa Contemporánea	2
EDU-712	Investigación para la Gestión Educativa	2
		6

Segundo Cuatrimestre

CLAVE	ASIGNATURA	С
EDU-713	Gerencia y Liderazgo Educativo	2
EDU-715	Estadística Aplicada a la Investigación	2
EDU-966	Gerencia en la Planificación Educativa	2
EDU-968	Análisis, Diseño y Desarrollo de	2
	Proyectos Educativos	
		Q

Tercer Cuatrimestre

CLAVE	ASIGNATURA	С
EDU-967	Gerencia del Financiamiento, Costo y Contabilidad en la Educación	3
EDU-971	Seminario Taller para la Elaboración de Tesis Grado	2
EDU-716	Comunicación Gerencial	2
EDU-717	Supervisión y Evaluación en la Gerencia Educativa	2
EDU-700	Trabajo de Grado	7
		16

Título que se Ofrece:

Máster en Planificación y Gestión de la Educación.

Total de créditos: 58
Horas Teóricas: 994
Horas Prácticas: 766
Total de Horas: 228
Total de Asignatura: 23

Requisitos de Admisión

- Acta de Nacimiento Legalizada Original o con sello QR.
- Título Legalizado por la MESCYT (original)
- Récord de Nota Legalizado por la MESCYT (original)
- Copia de la Cédula de Identidad y Electoral y/o Pasaporte
- 2 Fotos 2x2
- Certificado Médico (Recetario)



Santo Domingo, D.N., República Dominicana Ave. Bolívar 902, Ensanche La Julia,

Facultad de Humanidades y Educación 809-544-2812 ext 2388-2394 Email: escuelaeducacion@ucsd.edu.do